

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI BÁO
CÁO VIÊN, TUYÊN TRUYỀN
VIÊN PHÁP LUẬT PHÒNG,
CHỐNG THAM NHŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 9 năm 2021

Số: 151 /BC-BTC

BÁO CÁO

Tổng kết Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng” trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Cuộc thi), Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo kết quả tổng kết Cuộc thi như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện

Để triển khai Cuộc thi, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2021 về tổ chức “Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật, Tuyên truyền viên pháp luật giỏi về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”; Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2021 về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Quyết định số 45/QĐ-BTC ngày 19 tháng 4 năm 2021 thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi, Quyết định số 46/QĐ-BTC ngày 19 tháng 4 năm 2021 thành lập Tổ thư ký Cuộc thi, Thủ lê Cuộc thi số 88/TL-BTC ngày 07 tháng 6 năm 2021, Quyết định số 92/QĐ-BTC ngày 17 tháng 6 năm 2021 về ban hành Bộ đề thi.

Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai tại cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân trên địa bàn tỉnh; đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh cử từ 01 đến 02 Báo cáo viên pháp luật tham gia Vòng sơ khảo Cuộc thi¹. Do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp, Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định tổ chức Vòng chung

¹ Công văn số 1031/CV-BTC ngày 09/6/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc cử báo cáo viên pháp luật tham gia Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

khảo Cuộc thi bằng hình thức xây dựng đề cương và quay video clip; đồng thời đề nghị các cơ quan, địa phương động viên, tạo điều kiện và hỗ trợ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tích cực tham gia Vòng chung khảo Cuộc thi².

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi

Căn cứ Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức Cuộc thi, các Sở, ban, ngành, địa phương đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Kế hoạch, Thể lệ tổ chức Cuộc thi trên Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương. Ban Tổ chức Cuộc thi đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Fanpage “Pháp luật với Cuộc sống”, viết các tin bài liên quan đến Cuộc thi đăng tải lên Trang Thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

3. Nội dung thi

Nội dung thi thể hiện kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng, các lĩnh vực pháp luật liên quan đến phòng, chống tham nhũng. Tại Thể lệ số 88/TL-BTC; Quyết định số 92/QĐ-BTC của Ban Tổ chức đã gợi ý 10 đề cương pháp luật với chủ đề liên quan đến pháp luật về phòng, chống tham nhũng và 50 câu hỏi, đáp án liên quan đến các chủ đề về pháp luật phòng, chống tham nhũng. Các chủ đề bám sát nội dung chủ yếu của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Công ước của Liên hợp quốc về phòng, chống tham nhũng; Luật Tiếp công dân; pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; pháp luật về khiếu nại, tố cáo; pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức với công tác phòng, chống tham nhũng; pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn trong công tác phòng chống tham nhũng.

Kết quả đã có 09/11 chủ đề được các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật đăng ký tham gia dự thi. Trong đó, có chủ đề được nhiều báo cáo viên, tuyên truyền viên đăng ký dự thi như: khái niệm tham nhũng, một số nội dung cơ bản của Luật phòng chống tham nhũng (05 thí sinh); xử lý hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng (03 thí sinh); thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn trong công tác phòng, chống tham nhũng (05 thí

² Công văn số 105/CV-BTC ngày 15/7/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc công bố 05 báo cáo viên cấp tỉnh tham gia Vòng chung khảo Cuộc thi; Công văn số 1261/CV-BTC ngày 13/7/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về tổ chức Vòng chung khảo Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Công văn số 1369/CV-BTC ngày 26/7/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về quay Video clip Vòng chung khảo Cuộc thi.

sinh); các quy định của pháp luật liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức với công tác phòng, chống tham nhũng (03 thí sinh).

Có 01 nội dung được thí sinh lựa chọn dự thi³ không thuộc các đề cương được gợi ý nhưng vẫn thuộc phạm vi chủ đề pháp luật phòng, chống tham nhũng. Ban Tổ chức đã kịp thời có văn bản hướng dẫn Ban Giám khảo chấm điểm thống nhất, phù hợp với Thể lệ Cuộc thi (công văn số 1221/CV-BTC ngày 07/7/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc chấm điểm đề cương pháp luật của báo cáo viên pháp luật tham gia Cuộc thi).

4. Số lượng người đăng ký tham gia dự thi

Kết thúc thời hạn đăng ký tham gia vòng sơ khảo cấp tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi nhận được 14 đề cương đăng ký tham gia Cuộc thi của Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh. Căn cứ kết quả Vòng sơ khảo, Ban Tổ chức đã công bố 05 Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh (thuộc Sở Tư pháp, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh) có số điểm cao, tiếp tục vào Vòng chung khảo của Cuộc thi.

Tại Vòng chung khảo Cuộc thi, Ban Tổ chức nhận được 23 đề cương và video clip của các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia dự thi (05 báo cáo viên cấp tỉnh; mỗi huyện 01 báo cáo viên cấp huyện và 01 tuyên truyền viên cấp xã). Các thí sinh tham gia Cuộc thi gửi bài dự thi đảm bảo thời gian và chủ đề theo quy định.

5. Tổ chức chấm thi

Kết thúc thời hạn nộp bài thi theo quy định, Ban Tổ chức Cuộc thi tổng hợp và chuyển các bài dự thi (đề cương và video clip) đến các thành viên Ban Giám khảo đảm bảo chấm thi theo quy định tại Thể lệ số 88/TL-BTC của Ban Tổ chức⁴.

Việc chấm điểm các đề cương và video clip dự thi được thực hiện theo đáp án, thang điểm theo quy định tại Thể lệ số 88/TL-BTC và Quyết định số 92/QĐ-BTC ngày 17/6/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi. Các thành viên Ban Giám khảo chấm thi với tinh thần, trách nhiệm cao, công tâm, khách quan và chính xác. Điểm của thí sinh là điểm trung bình cộng của các thành viên Ban Giám khảo chấm điểm cho thí sinh.

³ Pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

⁴ Công văn số 1457/CV-BTP ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc chấm điểm đề cương và video clip Vòng chung khảo Cuộc thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật; Công văn số 1196/CV-BTC ngày 05/7/2021 của Ban Tổ chức Cuộc thi về việc chấm điểm đề cương pháp luật của thí sinh tham gia Cuộc thi Báo cáo viên pháp luật.

6. Đánh giá bài dự thi

Qua quá trình tham gia Cuộc thi, các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thể hiện sự sáng tạo trong cách thể hiện, sử dụng hình ảnh minh họa, thông điệp tuyên truyền dễ hiểu, bám sát chủ đề thi; cuốn hút gây ấn tượng, như: bài dự thi của đơn vị Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, huyện Quảng Điền, thị xã Hương Trà. Một số báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thể hiện sự chuyên nghiệp trong dựng hình, tạo thành sản phẩm truyền thông tuyên truyền pháp luật chất lượng, như: huyện Quảng Điền, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, xã Lộc Bồn huyện Phú Lộc, xã Quảng Thọ huyện Quảng Điền.

Các bài dự thi đảm bảo theo chủ đề quy định tại Thủ lệ số 88/TL-BTC, có thí sinh lựa chọn chủ đề khác liên quan đến pháp luật phòng, chống tham nhũng mang tính sáng tạo, phương pháp tiếp cận vấn đề ấn tượng, được Ban Giám khảo đánh giá cao, như: bài dự thi của báo cáo viên Sở Tư pháp; xây dựng bài giảng trình chiếu bằng power point một cách bài bản, công phu, hình ảnh hấp dẫn, lôi cuốn, như: bài dự thi của huyện Phong Điền, thị xã Hương Trà, Sở Tư pháp, thị xã Hương Thủy. Có bài dự thi thể hiện tính sinh động, sáng tạo, lôi cuốn, hấp dẫn, đã tổ chức Hội nghị triển khai pháp luật đến các đại biểu tham dự, có sự tương tác với các đại biểu tham dự Hội nghị, như: huyện A Lưới.

Một số báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia dự thi với lối dẫn truyền cảm, cách diễn đạt lưu loát, rõ ràng, dễ hiểu, dễ nghe, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng diễn đạt tốt, như: báo cáo viên pháp luật Bộ chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh, Sở Tư pháp, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, huyện A Lưới, huyện Phong Điền, tuyên truyền viên pháp luật xã Lộc Bồn huyện Phú Lộc, xã Sơn Thủy huyện A Lưới, xã Bình Tiến thị xã Hương Trà..., một số báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật phân tích sâu quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng toát lên chủ đề tham gia dự thi, như: đơn vị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, thị xã Hương Thủy, huyện Phú Vang, huyện Nam Đông...

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật biên soạn đề cương nội dung chưa cụ thể, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thuyết trình bài giảng còn hạn chế.

7. Kết quả chấm thi

Căn cứ kết quả chấm thi của Ban Giám khảo, Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định và trao giải thưởng, cụ thể như sau:

STT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Đạt giải
Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh			

1	Nguyễn Thị Đào	Phó trưởng phòng Bổ trợ Tư pháp, Sở Tư pháp	Giải nhất
2	Nguyễn Nhật Quang	Thượng úy - Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh	Giải nhì
3	Đoàn Thị Ái Hoa	Kiểm sát viên, Phó trưởng phòng, Phòng Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử án hình sự sơ thẩm về an ninh, ma túy, kinh tế, tham nhũng và chức vụ, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	Giải ba
4	Trương Nhu Hùng	Thanh tra viên, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Giải ba
5	Nguyễn Văn Hóa	Chuyên viên phòng Bổ trợ tư pháp, Sở Tư pháp	Giải khuyến khích

Báo cáo viên pháp luật cấp huyện

6	Nguyễn Minh Anh	Phòng Nội vụ huyện Quảng Điền	Giải nhất
7	Trần Toàn	Bí Thư Huyện đoàn huyện A Lưới	Giải nhì
8	Phạm Thị Thủy	Phó Chủ tịch UBND phường Thủy Lương, thị xã Hương Thủy	Giải ba
9	Đặng Minh Thắng	Thanh tra viên, Thanh tra UBND thành phố Huế	Giải ba
10	Văn Thị Thu Thảo	Chuyên viên, Phòng Tư pháp thị xã Hương Trà	Giải khuyến khích
11	Phạm Tấn Sanh	Trưởng phòng, Phòng Tư pháp huyện Nam Đông	Giải khuyến khích
12	Đoàn Thị Hương Giang	Phó trưởng phòng, Phòng Tư pháp huyện Phong Điền	Giải khuyến khích
13	Mai Thị Thanh Thảo	Phó Bí thư huyện Đoàn, Đoàn TNCSHCM huyện Phú Vang	Giải khuyến khích
14	Cái Lê Chính Đạo	Phó trưởng phòng, Phòng Tư pháp huyện Phú Lộc	Giải khuyến khích

Tuyên truyền viên pháp luật

15	Nguyễn Văn Quyết	Công chức TP-HT, xã Bình Tiến, thị xã Hương Trà	Giải nhất
16	Trần Thị Quỳnh My	Công chức TP-HT, UBND xã Lộc Bổn, huyện Phú Lộc	Giải nhì
17	Huỳnh Thị Minh Hương	Công chức TP-HT, UBND xã Quảng Thọ, huyện Quảng Điền	Giải ba
18	Đào Nhân Đức	Công chức Văn hóa – Xã hội, UBND xã Sơn Thủy, huyện A Lưới	Giải ba
19	Hà Thị Màn	Phó Chủ tịch, UBND xã Thủy	Giải khuyến

		Tân, thị xã Hương Thủy	khích
20	Lê Phi Hưng	Công chức TP-HT, UBND xã Điền Lộc, huyện Phong Điền	Giải khuyến khích
21	Trần Thành Sơn	Công chức TP-HT, UBND xã Hương Phú, huyện Nam Đông	Giải khuyến khích
22	Tống Phước Thiện Mỹ	Công chức TP-HT, UBND phường An Tây, thành phố Huế	Giải khuyến khích
23	Trần Đình Thắng	Công chức TP-HT, UBND xã Phú Gia, huyện Phú Vang	Giải khuyến khích

8. Mức giải thưởng của Cuộc thi

Tổng số tiền giải thưởng là 25.000.000 đ (Hai mươi lăm triệu đồng).

- 03 giải nhất, 3.000.000 đồng/01 giải;
- 03 giải nhì, 1.500.000 đồng/01 giải;
- 06 giải ba, 1.000.000 đồng/01 giải;
- 11 giải khuyến khích, 500.000 đồng/giải.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CUỘC THI

1. Ưu điểm

- Cuộc thi “Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi về pháp luật phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” luôn nhận được sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ủy ban nhân dân tỉnh; các cấp ủy Đảng, chính quyền, các Sở, ban, ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tích cực. 100% các huyện, thị xã, thành phố đã tích cực tham gia Cuộc thi. Việc tổ chức thi theo hình thức xây dựng đề cương và quay video clip đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.

- Cuộc thi nhận được sự hưởng ứng tham gia nhiệt tình của cán bộ, công chức, viên chức; góp phần đẩy mạnh tuyên truyền về pháp luật phòng, chống tham nhũng, thực sự tạo thành đợt sinh hoạt chính trị rộng lớn, một cuộc vận động lớn trong tìm hiểu về pháp luật phòng, chống tham nhũng đối với cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân. Qua đó, giúp nâng cao nhận thức, ý thức về phòng, chống tham nhũng của cán bộ và nhân dân.

- Cuộc thi thể hiện sự sáng tạo, đổi mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Kết quả bài thi và kết quả thi của các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham dự thể hiện sự công khai, minh bạch, khách quan.

- Cuộc thi góp phần nâng cao, rèn luyện kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo từng chuyên đề chuyên sâu, rèn luyện kỹ năng thuyết trình, kỹ năng diễn đạt và cách xây dựng sản phẩm truyền thông rộng rãi của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. Các video clip của Cuộc thi trở thành sản phẩm truyền thông trên Trang Thông tin điện tử phò biển, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương, fanpage “pháp luật với cuộc sống”, truyền thanh của cơ sở phù hợp với xu thế hiện đại.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh một số kết quả đạt được, Cuộc thi còn một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Một số Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh chưa quan tâm, triển khai, phát động Cuộc thi ở đơn vị mình; số lượng báo cáo viên cấp tỉnh đăng ký tham gia Cuộc thi còn thấp (14 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đăng ký tham gia Vòng sơ khảo).

- Một số đề cương tham gia dự thi của báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật biên soạn nội dung, chất lượng chưa cao.

b) Nguyên nhân

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp và khó lường nên Ban Tổ chức không thể tổ chức Lễ phát động và các hoạt động truyền thông trực tiếp (chủ yếu qua các phương tiện thông tin đại chúng), hạn chế sự lan tỏa của Cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

- Sự thay đổi phương pháp, hình thức tổ chức thi (từ thi trực tiếp thành thi gián tiếp qua video clip) khi Cuộc thi đã được triển khai nên ảnh hưởng chung đến tâm lý của người dự thi, công tác triển khai có lúng túng, thiếu sự hỗ trợ về cơ sở vật chất, phương tiện đối với thí sinh dự thi.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo tổ chức các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật với quy mô lớn trên địa bàn tỉnh; bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh tạo thành phong trào tìm hiểu pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế tăng cường phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện tuyên truyền rộng rãi các bài thi đạt giải, có chất lượng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

3. Sở Tư pháp có phương án sử dụng các bài dự thi phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, phò biến pháp luật.

4. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tích cực hưởng ứng các Cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức, tăng cường tuyên truyền kết quả Cuộc thi bằng nhiều hình thức cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; thực hiện đăng tải các bài thi đạt chất lượng trên Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, phát trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp
- BTV Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và Tp Huế;
- Thành viên BTC, BGK Cuộc thi;
- PTP các huyện, thị xã và Tp Huế;
- LĐVP và CV: NC, VX, TC, TH;
- Lưu VT, TĐKT.

